

檔 號：

保存年限：

臺南市政府 函

法規查照32

地址：702002臺南市南區體育路10號

承辦人：陳宣雯

電話：06-2157691分機255

傳真：06-2136277

電子信箱：hswen15c@mail.tainan.gov.tw

受文者：臺南市議會

發文日期：中華民國113年5月13日

發文字號：府體競字第1130664805A號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明二(32215_0664805AA0C_ATTCH1.odt、32215_0664805AA0C_ATTCH2.pdf)

主旨：「臺南市體育獎助金發給辦法」業經本府113年5月2日府法規字第1130626962A號令修正發布，請查照。

說明：

- 一、依據地方制度法第27條第3項規定辦理。
- 二、檢附「臺南市體育獎助金發給辦法」修正總說明、對照表、修正條文及發布令影本各1份。

正本：臺南市議會

副本：臺南市政府法制處(含附件)、臺南市政府體育局（競技體育科）(含附件)

電 2024/05/13 文
交 14:30:01 章

法規委員會 113/05/13



1130003090

裝

訂

線

檔 號：

保存年限：

臺南市政府

令

發文日期：中華民國113年5月2日
發文字號：府法規字第1130626962A號
附件：



修正「臺南市體育獎助金發給辦法」。

附修正「臺南市體育獎助金發給辦法」

市長黃偉哲

裝

訂

線

臺南市體育獎助金發給辦法修正草案總說明

為使本市體育獎助金之發給符合實際需求，正向鼓勵本市績優運動選手及其教練，以提升競技運動實力，爰擬具本辦法修正草案，其修正要點如下：

- 一、修正主管機關。(修正條文第二條)
- 二、修正獎助對象資格。(修正條文第三條)
- 三、整併現行條文第七條、第九條及第十一條，並酌修文字。(修正條文第七條)
- 四、修正定明競賽成績之列計期間，並增訂但書規範特殊情形。(修正條文第八條)
- 五、增訂主管機關應撤銷或廢止原處分之情形，並追繳已受領之獎助金。(修正條文第九條)
- 六、增訂授權主管機關另定書表格式之規定。(修正條文第十條)
- 七、本辦法修正為自發布日施行。(修正條文第十一條)
- 八、修正附表。

臺南市體育獎助金發給辦法修正草案條文對照表

修正名稱	現行名稱	說明
臺南市體育獎助金發給辦法	臺南市體育獎助金發給辦法	未修正。
修正條文	現行條文	說明
第一條 為鼓勵 <u>本市</u> 績優運動選手及 <u>其</u> 教練，厚植本市競技運動實力， <u>並依國民體育法第二十二條第一項規定</u> ，訂定本辦法。	第一條 <u>臺南市政府（以下簡稱本府）</u> 為鼓勵績優運動選手及教練，厚植 <u>臺南市（以下簡稱本市）</u> 優秀運動選手， <u>提升</u> 競技運動實力， <u>特</u> 訂定本辦法。	酌修規範目的及訂定依據。
第二條 本辦法之主管機關為本府 <u>體育局</u> 。	第二條 本辦法之主管機關為本府 <u>教育局</u> ， <u>執行機關為本市體育處</u> 。	查本府於一百十一年七月一日新設所屬一級機關體育局，爰修正本辦法之主管機關，以符權限劃分。
第三條 本辦法獎助對象如下： 一、 <u>代表本市或本國出賽，或代表所屬學校參加全國大專運動會，並於</u> 比賽首日前連續設籍本市六個月以上之 <u>獲獎運動</u> 選手。 二、指導 <u>前款所定</u> 運動選手之教練。	第三 本辦法獎助之對象如下： 一、比賽首日前連續設籍本市六個月以上之選手。 二、指導 <u>本市</u> 運動選手獲獎之教練。	為鼓勵本市選手代表本市、本國或所屬學校爭取競賽佳績，爰修正第一款得受獎助之資格。
第四條 <u>本辦法獎助之競賽種類、名次及</u> 金額如附表。	第四條 <u>獎助金核發</u> 金額如附表。	一、酌修文字。 二、修正附表。
第五條 選手 <u>獲前條附表所列競賽名次者，得依下列規定申請選手獎助金：</u> <u>一、國際競賽得</u> 擇優	第五條 選手 <u>得就</u> 國際競賽擇 <u>一最優成績</u> 申請 <u>獎助金</u> ；全國競賽及本市競賽共得 <u>選擇最優三次成績</u> 申請 <u>獎</u>	一、酌修文字及體例。 二、關於本條第一項規定之適用情形，舉例如下： （一）選手如無國際競

一項提出申請。

二、全國競賽及本市競賽共得擇優三項提出申請。

三、同次申請含國際競賽之獎助金者，前款規定之全國競賽以擇優二項提出申請為限。

四、各競賽之同場比賽，以選手最佳一項成績提出申請為限。

申請教練獎助金者，以其指導選手依前項規定提出申請者為限，並按選手名次發給獎助金。

助金。但同時申請國際競賽及全國競賽之獎助金者，全國競賽僅得選擇最優二次成績申請。同次比賽中以最佳成績申請一次為限。

教練得依前項選手申請成績，申請教練獎助金。國際競賽擇一最優成績申請獎助金；全國競賽及本市競賽共得選擇最優三次成績申請獎助金。但同時申請國際競賽及全國競賽之獎助金者，全國競賽僅得選擇最優二次成績申請。

賽成績可得提出申請，則得申請全國競賽及本市競賽獎助金共三項，其組合如下：

- 1．全國競賽三項。
- 2．全國競賽二項及本市競賽一項。
- 3．全國競賽一項及本市競賽二項。
- 4．本市競賽三項。

(二) 選手如有國際競賽成績可得提出申請，則得申請國際競賽、全國競賽及本市競賽獎助金共四項，其組合如下：

- 1．國際競賽一項、全國競賽二項及本市競賽一項。
- 2．國際競賽一項、全國賽一項及本市競賽二項。
- 3．國際競賽一項及本市競賽三項。

(三) 選手於各競賽之同場比賽，以其最佳之一次成績提出申請為限，

		如參加港都盃全國田徑錦標賽，同時獲徑賽一百公尺第一名及徑賽二百公尺第一名，僅得擇一項成績提出申請。
第六條 各 <u>類</u> 競賽 <u>種類</u> 以正式競賽為限，不含邀請賽、表演賽、友誼賽、觀摩賽、 <u>示範賽、選拔賽及其他</u> 非正式競賽。	第六條 <u>前條</u> 各 <u>項</u> 競賽，以 <u>選手參加</u> 正式競賽為限，不含邀請賽、表演賽、友誼賽、觀摩賽 <u>或</u> 選拔賽 <u>等</u> 非正式競賽。	酌修文字。
第七條 選手、教練、本市各級學校或體育團體 <u>得繕具申請書，並檢附下列文件向主管機關提出</u> 申請獎助金： 一、秩序冊及成績證明。 二、申請選手獎助金者， <u>應附第三條第一款規定之</u> 證明文件。 三、申請教練獎助金者， <u>應附</u> 第三條第二款 <u>規定</u> 及C級以上該項運動教練之證明文件。 四、其他主管機關要求提供之文件。 <u>前項</u> 文件有欠缺或 <u>未</u> 符規定者， <u>主管機關應</u> 通知 <u>申請人</u> 限期補正；屆期未 <u>完成</u> 補正者，駁回其申請。	第七條 選手、教練、本市各級學校或體育團體向 <u>執行</u> 機關申請獎助金， <u>應檢具下列文件</u> ： 一、 <u>申請書</u> 、秩序冊及成績證明。 二、申請選手獎助金者， <u>檢具可證明連續設籍本市六個月以上戶籍</u> 證明文件。 三、申請教練獎助金者， <u>檢具</u> 第三條第二款及C級以上該項運動教練之證明文件。 四、其他 <u>經</u> 主管機關 <u>或執行機關</u> 要求提供之文件。 <u>第九條</u> <u>申請</u> 文件欠缺或 <u>不</u> 符規定者， <u>經</u> 通知限期補正；屆期未補正 <u>或補正不全</u> 者，駁回其申請。 <u>第十一條</u> <u>申請人已</u> 依	一、現行條文第九條關於文件補正之規定，移列為本條第二項，以符體例，並酌修文字。 二、現行條文第十一條移列為本條第三項規定，並酌修文字，以符體例。

依<u>第一項規定</u>申請獎助金者，不得重複申請本府其他<u>機關單位學校</u>相同性質之<u>獎助</u>。	<u>本辦法</u>申請獎助金者，不得重複申請本府其他相同性質之<u>獎勵</u>。	
第八條 申請獎助金之<u>期間</u>為每年七月一日至七月三十一日；<u>逾期提出者</u>，<u>主管機關</u><u>不予受理</u>。 競賽成績之列計，以<u>前年七月一日至當年六月三十日</u>內已結束之競賽為準。<u>但有特殊情形經主管機關同意者，不在此限</u>。	第八條 申請獎助金之<u>時間</u>為每年七月一日至七月三十一日，<u>逾期未申請者</u>，<u>視為放棄</u>。 <u>各項</u>競賽成績之列計，以<u>申請獎助金日前一年</u>內已結束之競賽為準。	一、修正定明競賽成績之列計期間，並增訂第二項但書，以規範特殊情形。 二、酌修文字。
第<u>九</u>條 申請人<u>有下列情形之一者</u>，<u>主管機關得撤銷或廢止</u>原處分<u>一部或全部</u>，並<u>以書面行政處分追繳</u>已受領之<u>獎助金</u>： <u>一、以詐術或其他不正確資料申領獎助金</u>。 <u>二、競賽成績事後經修正、變更或撤銷，致未符獎助金發給規定</u>。 <u>三、獲本府其他機關單位學校相同性質之獎助</u>。	第<u>十</u>條 申請人以<u>詐欺或其他不正方法申請獎助金者</u>，<u>執行機關應撤銷</u>原處分，並<u>追回已發給之款項</u>。	一、條次變更。 二、增訂競賽成績事後經修正、變更或撤銷，而未符本辦法所定獎助金發給規定者，以及獲本府其他機關單位學校相同性質獎助者，主管機關應撤銷或廢止原處分，並追繳已受領之獎助金。 三、酌修文字。
第十條 本辦法所需書表格式，由主管機關另定之。		一、<u>本條新增</u>。 二、增訂授權主管機關另定書表格式之規定。
第<u>十一</u>條 本辦法自<u>發布</u>日施行。	第<u>十二</u>條 本辦法自<u>中華民國一百零一年十</u>	一、條次變更。 二、按法制體例，本辦

	<u>二月二十五</u> 日施行。	法修正為自發布日施行。
--	-------------------	-------------

第四條附表修正草案對照表

修正附表								現行附表									
單位：新臺幣（元）								單位：新臺幣元									
競賽種類		名次 個人賽獎助金額	第一名	第二名	第三名	第四名	第五名	第六名	競賽種類		名次 個人賽獎助金額	第一名	第二名	第三名	第四名	第五名	第六名
國際競賽	奧林匹克運動會		三十萬	二十萬	十萬	五萬	三萬	二萬	國際競賽	奧林匹克運動會		三十萬	二十萬	十萬	五萬	三萬	二萬
	亞洲運動會		十五萬	十萬	五萬	三萬	一萬五千	一萬		亞洲運動會		十五萬	十萬	五萬	三萬	一萬五千	一萬
	帕拉林匹克運動會		五萬	三萬	二萬	一萬	八千	六千		帕拉林匹克運動會 (殘障奧運)		五萬	三萬	二萬	一萬	八千	六千
	<u>聽障奧林匹克運動會</u> <u>世界特殊奧林匹克運動會</u>		<u>五萬</u>	<u>三萬</u>	<u>二萬</u>	<u>一萬</u>	<u>八千</u>	<u>六千</u>		世界運動會		三萬	二萬	一萬	八千	六千	三千
	<u>亞洲帕拉林匹克運動會</u>		<u>三萬</u>	<u>二萬</u>	<u>一萬</u>	<u>八千</u>	<u>六千</u>	<u>三千</u>		世界大學運動會		三萬	二萬	一萬	八千	六千	三千
	世界運動會		三萬	二萬	一萬	八千	六千	三千		國際性身心障礙運動賽會 國際性綜合型運動會		一萬五千	一萬	八千	六千	三千	二千
	世界大學運動會		三萬	二萬	一萬	八千	六千	三千									
	世界錦標賽	奧運正式競賽項目	三萬	二萬	一萬	八千	六千	三千		世界錦標賽	奧運正式競賽項目	三萬	二萬	一萬	八千	六千	三千
		非奧運正式競賽項目 世界青年（青少年） 錦標賽	一萬五千	一萬	八千	六千	三千	二千			世界錦標賽	非奧運正式競賽項目 世界青年(青少年) 錦標賽	一萬五千	一萬	八千	六千	三千
	亞洲錦標賽	亞運正式競賽項目	二萬	一萬	八千	六千	三千	二千		亞洲錦標賽		亞運正式競賽項目	二萬	一萬	八千	六千	三千
非亞運正式競賽項目 亞洲青年（青少年） 錦標賽		一萬	五千	四千	三千	一千五百	一千	亞洲錦標賽	非亞運正式競賽項目 亞洲青年(青少年) 錦標賽		一萬	五千	四千	三千	一千五百	一千	
全國競賽	教育部或高中體育總會主辦之學校運動聯賽總決賽		二萬	一萬	八千	六千	三千		二千	全國競賽	教育部或高中體育總會主辦之學校運動聯賽總決賽		二萬	一萬	八千	六千	三千
	全國大專校院運動會		一萬	八千	六千	三千	二千	一千	全國大專校院運動會		一萬	八千	六千	三千	二千	一千	
	全國錦標賽	全國運動會競賽種類 全國大專校院單項錦標賽	五千	四千	三千	一千五百	一千	五百	全國錦標賽		全國運動會競賽項目 身心障礙國民運動會 競賽項目	三千	二千	一千五百	一千	五百	三百
		全國中等學校單項錦標賽															
		全民運動會競賽項目 身心障礙國民運動會 競賽項目	三千	二千	一千五百	一千	五百	三百			全國大專校院運動會	一萬	八千	六千	三千	二千	一千

修正附表							現行附表								
本市 競 賽	本市運動會		五百	二百	一百		全國錦標賽	全國運動會 競賽項目		五千	四千	三千	一千五百	一千	五百
	本市中等學校運動會							全國大專校 院單項錦標 賽							
	本市單項錦標賽							全國中等學 校單項錦標 賽							
	主管機關主辦各類聯賽總 決賽							全民運動會 競賽項目							
備註： 一、國際競賽：除有會前賽、資格賽或訂有參賽基準者外，所參加項目應有六國以上參賽。未達六國但有六隊（人）以上參賽者，其獎助金比照全國競賽核發。但國際總會之賽會有依能力分級，且其最優級組未足六國者，不在此限。賽會依年齡分級（組）者，皆依名次核發獎助金額二分之一。 二、世界或亞洲各級各類錦標賽 <u>之</u> 主辦單位，以國際運動總會聯合會所屬之國際單項運動總會或亞洲奧林匹克理事會承認之亞洲單項運動總（協）會為限。亞洲及太平洋運動組織主辦之各項正式錦標賽依亞洲錦標賽標準核發。 三、全國競賽： <u>賽會競賽規程訂有依能力分級者，除最優級組外，其餘依名次核發獎助金額二分之一；賽會依年齡分級（組）者，依名次核發獎助金額二分之一。同一參賽項目組別，於同一組下又分組進行比賽並分別錄取名次者，依名次核發獎助金額二分之一。</u> 四、全國錦標賽： <u>（一）競賽定義：</u> 指由中華民國體育運動總會及其所輔導之全國單項運動協會、中華民國殘障體育運動總會主辦，競賽規程 <u>經</u> 教育部體育署核准之全國性錦標賽。 <u>但各全國單項運動協會未舉辦全國錦標賽者，該單項相關賽事如經教育部體育署核准，得由主管機關認定後，比照全國錦標賽核發獎助金。</u> <u>（二）競賽項目：</u> <u>應為</u> 當屆或前一屆全國運動會、全民運動會、全國中等學校運動會或全國身心障礙國民運動會列為正式競賽項目 <u>者。但為不同年齡層選手養成所必要者，得由主管機關認定後，納入核發獎助金之項目。</u> <u>（三）參賽縣市或隊（人）數：</u> 所參加項目應有五縣市以上參賽；未達五縣市，有六隊（人）以上參賽者，比照本市競賽金額核發。但賽會有依能力分級，其最優級組未足五縣市者，不在此限。 五、本市單項錦標賽：由本市各單項體育團體或本市各級學校 <u>承辦，並經主管機關核准</u> 之正式賽為限，且所參加項目應有四隊（人）以上參賽。 六、團體賽獎助金：依秩序冊登錄 <u>及</u> 實際出賽 <u>情形核發</u> 。競賽規程或比賽規則以團體成績錄取名次者，依個人賽獎助金額二分之一核發；各項接力、個人雙打及二人以上之個人成績累計錄取名次者，依個人賽獎助金額核發。 七、教練獎助金：指導個人賽或團體賽者，依個人賽獎助金額核發一人。但團體賽之競賽規定下場人數為十一人以上者， <u>以及</u> 籃球、排球、棒球、壘球、足球、橄欖球、水球、曲棍球、手球、慢速壘球等運動種類，得加發一人。															

	全國錦標賽	全國運動會 競賽項目		五千	四千	三千	一千五百	一千	五百
		全國大專校 院單項錦標 賽							
		全國中等學 校單項錦標 賽							
		全民運動會 競賽項目							
本市 競 賽	本市運動會		三千	二千	一千五百	一千	五百	三百	
	本市中等學校運動 會								
	本市單項錦標賽								
	主管機關主辦各類 聯賽總決賽								
備註： 一、國際競賽：除有會前賽、資格賽或訂有參賽基準者外，所參加項目應有六國以上參賽。未達六國但有六隊(人)以上參賽者，其獎助金比照全國競賽核發。但國際總會之賽會有依能力分級，且其最優級組未足六國者，不在此限。賽會依年齡分級（組）者，皆依名次核發獎助金額二分之一。 二、世界或亞洲各級各類錦標賽主辦單位，以國際運動總會聯合會所屬之國際單項運動總會或亞洲奧林匹克理事會承認之亞洲運動總(協)會為限。亞洲及太平洋運動組織主辦之各項正式錦標賽依亞洲錦標賽標準核發。 三、全國競賽賽會有依能力分級者，除最優級組外， <u>如菁英組、公開組等之最高組，其餘依名次核發獎助金額二分之一。賽會依年齡分級（組）者，皆</u> 依名次核發獎助金額二分之一。 四、全國錦標賽：指中華民國體育運動總會及其所輔導之全國單項運動協會、中華民國殘障體育運動總會主辦，競賽規程 <u>有</u> 教育部體育署核准 <u>字號</u> 之全國性錦標賽， <u>並經</u> 當屆或前一屆全國運動會、全民運動會、全國中等學校運動會或身心障礙國民運動會列為正式競賽項目， <u>且</u> 所參加項目應有五縣市以上參									

修正附表	現行附表
	賽。<u>未</u>達五縣市，有六隊(人)以上參賽者，比照本市競賽金額核發。但賽會有依能力分級，<u>且</u>其最優級組未足五縣市者，不在此限。 五、本市單項錦標賽：由本市各單項體育團體或本市各級學校<u>報備有案</u>之正式賽為限，且所參加項目應有四隊(人)以上參賽。 六、團體賽獎助金：依秩序冊登錄並實際出賽發<u>給</u>。競賽規程或比賽規則以團體成績錄取名次者，<u>金額</u>依個人賽獎助<u>金</u>金額二分之一核發；各項接力、個人雙打及二人以上之個人成績累計錄取名次者，<u>金額</u>依個人賽獎助<u>金</u>金額核發。 七、教練獎助金：指導個人賽或團體賽者，依個人賽獎助金金額核發一人。但團體賽之競賽規定下場人數為十一人以上者及籃球、排球、棒球、壘球、足球、橄欖球、水球、曲棍球、手球、慢速壘球等運動種類，得加發一人。

修正說明：

- 一、新增聽障奧林匹克運動會及世界特殊奧林匹克運動會項目，並比照帕拉林匹克運動會金額發給。
- 二、亞洲帕拉林匹克運動會為亞洲最高層級身心障礙綜合運動會，爰增訂比照世界運動會金額發給。
- 三、現階段具指標性之全國性單項錦標賽多由中華民國各單項運動協會主辦，惟因中華民國籃球協會未主辦全國單項錦標賽，籃球重要盃賽多由地方政府及委員會主辦。故考量實務上部分單項運動賽事舉辦情形之差異性，爰以中華民國單項協會未舉辦全國錦標賽之前提下，增訂由主管機關專案認定之彈性機制。
- 四、修正全國競賽賽會有依能力分級者應以競賽規程有訂定者為限，並定明同一組下又分組競賽且分別錄取名次者之獎助金核發方式。
- 五、核發獎助金之全國錦標賽項目，原則以當屆或前一屆全國運動會、全民運動會、全國中等學校運動會或全國身心障礙國民運動會列為正式競賽項目者為限，惟部分項目因年齡層差異而非屬前開四大賽會之項目，如壘球擲遠、六十公尺徑賽、游泳二百公尺接力等，但基於選手養成所必要，本次修正增訂由主管機關認定納入核發項目之備註說明，以符本辦法之規範目的。
- 六、修正本市單項錦標賽之備註說明。

臺南市體育獎助金發給辦法修正條文

- 第 一 條 為鼓勵本市績優運動選手及其教練，厚植本市競技運動實力，並依國民體育法第二十二條第一項規定，訂定本辦法。
- 第 二 條 本辦法之主管機關為本府體育局。
- 第 三 條 本辦法獎助對象如下：
- 一、代表本市或本國出賽，或代表所屬學校參加全國大專運動會，並於比賽首日前連續設籍本市六個月以上之獲獎運動選手。
 - 二、指導前款所定運動選手之教練。
- 第 四 條 本辦法獎助之競賽種類、名次及金額如附表。
- 第 五 條 選手獲前條附表所列競賽名次者，得依下列規定申請選手獎助金：
- 一、國際競賽得擇優一項提出申請。
 - 二、全國競賽及本市競賽共得擇優三項提出申請。
 - 三、同次申請含國際競賽之獎助金者，前款規定之全國競賽以擇優二項提出申請為限。
 - 四、各競賽之同場比賽，以選手最佳一項成績提出申請為限。
- 申請教練獎助金者，以其指導選手依前項規定提出申請者為限，並按選手名次發給獎助金。
- 第 六 條 各類競賽種類以正式競賽為限，不含邀請賽、表演賽、友誼賽、觀摩賽、示範賽、選拔賽及其他非正式競賽。
- 第 七 條 選手、教練、本市各級學校或體育團體得繕具申請書，並檢附下列文件向主管機關提出申請獎助金：
- 一、秩序冊及成績證明。
 - 二、申請選手獎助金者，應附第三條第一款規定之證明文件。
 - 三、申請教練獎助金者，應附第三條第二款規定及 C 級以上該項運動教練之證明文件。
 - 四、其他主管機關要求提供之文件。
- 前項文件有欠缺或未符規定者，主管機關應通知申請人限期補正；屆期未完成補正者，駁回其申請。
- 依第一項規定申請獎助金者，不得重複申請本府其他機關單位學校相同性質之獎助。
- 第 八 條 申請獎助金之期間為每年七月一日至七月三十一日；逾期提出

者，主管機關不予受理。

競賽成績之列計，以前年七月一日至當年六月三十日內已結束之競賽為準。但有特殊情形經主管機關同意者，不在此限。

第 九 條 申請人有下列情形之一者，主管機關得撤銷或廢止原處分一部或全部，並以書面行政處分追繳已受領之獎助金：

一、以詐術或其他不正確資料申領獎助金。

二、競賽成績事後經修正、變更或撤銷，致未符獎助金發給規定。

三、獲本府其他機關單位學校相同性質之獎助。

第 十 條 本辦法所需書表格式，由主管機關另定之。

第 十一 條 本辦法自發布日施行。

第四條附表

單位：新臺幣元

個人賽獎助金 競賽種類 名次			第一名	第二名	第三名	第四名	第五名	第六名
國際競賽	奧林匹克運動會		三十萬	二十萬	十萬	五萬	三萬	二萬
	亞洲運動會		十五萬	十萬	五萬	三萬	一萬五千	一萬
	帕拉林匹克運動會		五萬	三萬	二萬	一萬	八千	六千
	聽障奧林匹克運動會 世界特殊奧林匹克運動會		五萬	三萬	二萬	一萬	八千	六千
	亞洲帕拉林匹克運動會		三萬	二萬	一萬	八千	六千	三千
	世界運動會		三萬	二萬	一萬	八千	六千	三千
	世界大學運動會		三萬	二萬	一萬	八千	六千	三千
	國際性身心障礙運動賽會 國際性綜合型運動會		一萬五千	一萬	八千	六千	三千	二千
	世界錦標賽	奧運正式競賽項目	三萬	二萬	一萬	八千	六千	三千
		非奧運正式競賽項目 世界青年（青少年） 錦標賽	一萬五千	一萬	八千	六千	三千	二千
	亞洲錦標賽	亞運正式競賽項目	二萬	一萬	八千	六千	三千	二千
		非亞運正式競賽項目 亞洲青年（青少年） 錦標賽	一萬	五千	四千	三千	一千五百	一千
全國競賽	教育部或高中體育總會主辦之學校運動聯賽總決賽		二萬	一萬	八千	六千	三千	二千
	全國大專校院運動會		一萬	八千	六千	三千	二千	一千
	全國錦標賽	全國運動會競賽種類 全國大專校院單項錦標賽 全國中等學校單項錦標賽	五千	四千	三千	一千五百	一千	五百
		全民運動會競賽項目 身心障礙國民運動會 競賽項目	三千	二千	一千五百	一千	五百	三百
	本市運動會		五百	二百	一百			

本市 競賽	本市中等學校運動會				
	本市單項錦標賽				
	主管機關主辦各類聯賽總決賽				

備註：

- 一、國際競賽：除有會前賽、資格賽或訂有參賽基準者外，所參加項目應有六國以上參賽。未達六國但有六隊（人）以上參賽者，其獎助金比照全國競賽核發。但國際總會之賽會有依能力分級，且其最優級組未足六國者，不在此限。賽會依年齡分級（組）者，皆依名次核發獎助金額二分之一。
- 二、世界或亞洲各級各類錦標賽之主辦單位，以國際運動總會聯合會所屬之國際單項運動總會或亞洲奧林匹克理事會承認之亞洲單項運動總（協）會為限。亞洲及太平洋運動組織主辦之各項正式錦標賽依亞洲錦標賽標準核發。
- 三、全國競賽：賽會競賽規程訂有依能力分級者，除最優級組外，其餘依名次核發獎助金額二分之一；賽會依年齡分級（組）者，依名次核發獎助金額二分之一。同一參賽項目組別，於同一組下又分組進行比賽並分別錄取名次者，依名次核發獎助金額二分之一。
- 四、全國錦標賽：
 - （一）競賽定義：指由中華民國體育運動總會及其所輔導之全國單項運動協會、中華民國殘障體育運動總會主辦，競賽規程經教育部體育署核准之全國性錦標賽。但各全國單項運動協會未舉辦全國錦標賽者，該單項相關賽事如經教育部體育署核准，得由主管機關認定後，比照全國錦標賽核發獎助金。
 - （二）競賽項目：應為當屆或前一屆全國運動會、全民運動會、全國中等學校運動會或全國身心障礙國民運動會列為正式競賽項目者。但為不同年齡層選手養成所必要者，得由主管機關認定後，納入核發獎助金之項目。
 - （三）參賽縣市或隊（人）數：所參加項目應有五縣市以上參賽；未達五縣市，有六隊（人）以上參賽者，比照本市競賽金額核發。但賽會有依能力分級，其最優級組未足五縣市者，不在此限。
- 五、本市單項錦標賽：由本市各單項體育團體或本市各級學校承辦，並經主管機關核准之正式賽為限，且所參加項目應有四隊（人）以上參賽。
- 六、團體賽獎助金：依秩序冊登錄及實際出賽情形核發。競賽規程或比賽規則以團體成績錄取名次者，依個人賽獎助金額二分之一核發；各項接力、個人雙打及二人以上之個人成績累計錄取名次者，依個人賽獎助金額核發。
- 七、教練獎助金：指導個人賽或團體賽者，依個人賽獎助金額核發一人。但團體賽之競賽規定下場人數為十一人以上者，以及籃球、排球、棒球、壘球、足球、橄欖球、水球、曲棍球、手球、慢速壘球等運動種類，得加發一人。